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W „Jedynce” czekają na 
nową halę gimnastyczną

W roku szkolnym 2019/20 w józefowskiej 
„Jedynce” będą dwa oddziały przedszkolne. 
W klasach I–III naukę rozpocznie 176 uczniów, 
w klasach IV–VI – 247, w klasie siódmej 
– 25 podopiecznych. W tym roku oddział przy-
gotowawczy dla dzieci z zagranicy liczył będzie 
10 uczniów. Razem – 496 uczniów (stan na 
22 sierpnia).

Ostatnie lekcje w jedynce zakończą się 
o 16.10. Dla wszystkich chętnych znajdzie się 
miejsce w szkolnej świetlicy oraz stołówce. 
Placówka wyposażona jest we własną kuch-
nię, w której pracownicy przygotowują smacz-
ne i zdrowe posiłki (w roku szkolnym 2018/19 
z obiadów korzystało ponad 400 dzieci, na-
tomiast do szkolnej świetlicy uczęszczało 
285 uczniów). Na miejscu dzieci mają zapew-
nioną opiekę pielęgniarki oraz stomatologa.

Mówi Włodzimierz Mętrak, kierownik 
gospodarczy:

Powstaje nowa sala gimnastyczna – sza-
cowany koszt 5,1 mln zł.

Budowa hali sportowej to inwestycja ocze-
kiwana w „Jedynce” od kilkunastu lat. Cieszy-
my się, że dzięki staraniom miasta w tym roku 
uczniowie będą mogli z niej w pełni korzystać. 
Trwają prace instalatorskie, kładzie się podłogi, 
zakończono malowanie ścian. Sala wyposażo-
na jest w ogrzewanie podłogowe i wentylację 
mechaniczną. Obok usytuowane są pomiesz-
czenia dla nauczycieli, natryski, toalety oraz 
szatnie dla uczniów.

Hala jest bardzo duża i przestronna, jej wy-
miary to 19 x 36 metrów – docelowo będzie po-
dzielona siatkami na trzy części: pomieści boisko 
do badmintona, piłki ręcznej, siatkówki, koszy-
kówki oraz ściankę wspinaczkową o charakte-
rze sportowo-rekreacyjnym. Z końcem sierpnia 
rozpoczął się montaż wyposażenia. Pozostaje 
jeszcze zagospodarowanie terenu, gdzie po-
wstaną chodniki, 15 miejsc parkingowych oraz 
zieleń. Prace przebiegają planowo – według 
wykonawcy zostaną ukończone do 20 września. 
Potem jeszcze czekają nas odbiory. 

Z zasobów własnych wykonaliśmy remont 
łazienki dla chłopców na parterze (nowe pisu-
ary, kabiny i glazura). Zakupiliśmy ławki do sali 
nr 10, pomoce dydaktyczne do sal dla klasy 
siódmej. Dodatkowo wykonawcy, którzy budu-
ją salę gimnastyczną, zaoferowali się odnowić 
sąsiadujące z halą trzy klasy oraz mały hol.

W „Dwójce” trudny 
organizacyjnie wrzesień

Od września w murach „Dwójki” edukację 
rozpocznie 711 uczniów (stan na 28 sierpnia). 
Poczet wychowanków szkoły zasili 75 sześcio-
latków. Powstały cztery klasy pierwsze. W tym 
roku naukę rozpocznie także jedna grupa siód-
moklasistów. Po jednej z klas trzecich, czwar-
tych, piątych i szóstych stworzą oddziały inte-
gracyjne (po 20 dzieci). Ogółem szkoła liczy 32 
oddziały (12 oddziałów klas I–III, 17 oddziałów 
klas IV–VII oraz trzy oddziały przedszkolne). 

Placówka ma do dyspozycji dwa budynki 
mieszczące się przy ulicach Granicznej (452 
uczniów) i Sienkiewicza (259 uczniów). Oddzia-

ły przedszkolne mieszczą się w budynku przy 
Granicznej. Podobnie jak w ubiegłych latach 
dzieci będą miały zapewnioną opiekę stoma-
tologiczną i pielęgniarską. W szkolnej kuchni 
przygotowuje się kilkaset obiadów – z posił-
ków korzystało dotąd około 400 uczniów. 

Mówi Marzena Czerbniak, kierownik 
Referatu Realizacji Projektów

Trwają prace budowlane związane z termo-
modernizacją i rozbudową budynków SP nr 2 
zlokalizowanych przy ul. Sienkiewicza 2. 

Na ukończeniu są już prace związane 
z termomodernizacją hali sportowej oraz 
montażem wentylacji i odzyskiem ciepła 
w pomieszczeniach sal sportowych. Główny 
budynek szkoły ma już wymienioną instala-
cję centralnego ogrzewania i zamontowane 
szachty wentylacyjne. Przebudowywany jest 
obecnie dach budynku głównego, gdzie zosta-
nie zainstalowana wentylacja mechaniczna 
z odzyskiem ciepła. Z uwagi na konieczność 
przebudowy i skrócenia przyłącza gazowego 
do kotłowni, nastąpiły opóźnienia w realizacji 
robót budowlanych w budynku kotłowni i sto-
łówki. Niestety z tego powodu uczniowie klas 
I–III, do czasu zakończenia prac w budynku 
przy Sienkiewicza 2, będą uczyć się w budynku 
przy Granicznej. W tym czasie nie będzie rów-
nież funkcjonowała stołówka szkolna. Dzieci 
z oddziałów przedszkolnych będą spożywać 
posiłki w salach zajęć. Wykonawca podejmie 
starania, aby jak najszybciej oddać placówkę 
do użytkowania.

Władze miasta zdają sobie sprawę z utrud-
nień i uciążliwości dla uczniów i rodziców, jed-

Prawie 1900 uczniów w szkołach samorządowych 

W nowym roku szkolnym
Prawie 1900 uczniów 2 września rozpoczęło nowy rok szkolny w trzech józefowskich szkołach samorządowych zlokali-
zowanych w czterech obiektach. Po dwumiesięcznym odpoczynku nadszedł czas nauki i obowiązków.
W szkołach wykonano niezbędne remonty, jesienią zakończą się także dwie duże inwestycje w „Jedynce” i „Dwójce”.
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nak bezpieczeństwo dzieci jest najważniejsze. 
Przepraszamy za powstałą niedogodność, li-
czymy jednak, że zmodernizowana pod kątem 
efektywności energetycznej szkoła, wyposażo-
na w pompę ciepła, wentylację oraz instalacje 
fotowoltaiczne i nowoczesną stołówkę zrekom-
pensują chwilowe niedogodności.

A oto inne remonty podjęte podczas let-
nich miesięcy przez Szkołę Podstawową nr 2:

– przebicie przejścia na poziomie parte-
ru do dawnej części lokatorskiej, co umożliwi 
szybszą i wygodniejszą komunikację z gabi-
netem lekarskim i stomatologicznym (prze-
budowa instalacji elektrycznej, sygnalizacji 
włamania, TV przemysłowej i połączeń inter-
netowych) – 11 400 zł,

– montaż mieszaczy powietrza w prawie 
wszystkich pomieszczeniach w szkole (zde-
cydowana większość sal lekcyjnych posiada 
okna od strony południowej, w związku z tym 
w dni nasłonecznione w klasach jest bardzo 
gorąco – mieszacze choć trochę poprawiają 
komfort przebywania w tych pomieszcze-
niach – koszt 42 544 zł,

– montaż umywalki i zlewozmywaka – zale-
cenie Sanepidu – w pomieszczeniu, w którym 
składowane są odpady medyczne – 4920 zł,

– przeniesienie biblioteki z pomieszcze-
nia w piwnicy do sali na II piętrze budynku 
– 5500 zł,

– malowanie dwóch sal lekcyjnych – we 
własnym zakresie.

W „Trójce” lekcje 
kończą się o 15.45

Nowy rok szkolny 2019/20 rozpocznie 
658 uczniów. Od września po raz pierwszy 
naukę w „Trójce” zainauguruje 66 sześcio-
latków (trzy oddziały). Klasy I–III będą liczyć 
195 uczniów, natomiast V–VIII – 397 uczniów. 
Nowością będą piąte klasy sportowa o profilu 
pływacko-piłkarskim oraz o innowacji kre-
atywnej a także jedna klasa szósta. W sześciu 
klasach siódmych (151 uczniów) jedna jest 

dwujęzyczna. 
Szkoła nie posiada własnego zaplecza ku-

chennego, więc posiłki dostarcza fi rma cate-
ringowa. Powoduje to dwukrotnie większe 
koszty, ale jest wola władz miasta, aby dopła-
cić różnicę, by we wszystkich trzech podsta-
wówkach posiłki były kwotowo zbliżone. 

Klasy I–III będą się kończyły lekcje najpóź-
niej o godz. 15.45). Świetlica działa do godziny 
17.00 – placówka posiada dwie duże sale, więc 
dla wszystkich zainteresowanych znajdzie się 
miejsce.

Mówi Lidia Krupa, dyrektor:
Największy remont w tym roku związany 

był z przyjęciem klas zerowych. Musimy speł-
nić wszystkie wymagania odpowiednich roz-
porządzeń. Jedno z nich to wydzielenie tzw. 
lokalu na oddziały przedszkolne, który musi 
być odseparowany od basenu i reszty szko-
ły drzwiami ognioodpornymi EI30 oraz EI60 
(koszt 48 000 zł). Konieczne okazało się do-
stosowanie osobnych szatni (dwa pomieszcze-
nia). Do tego dochodzi wyposażenie oddziałów 
przedszkolnych (stoliki, ławeczki – do jednej sali 
pożyczone ze SP nr 2, meble, dywany, pomo-
ce dydaktyczne). Tu, gdzie teraz znajdują się 
zerówki, były klasy pierwsze, drugie i świetlica, 
w związku z czym do potrzeb sześciolatków 
należało dostosować toalety (koszt 12 000 zł). 
Najmłodszym naszym uczniom musimy zapew-
nić całodzienne wyżywienie, dlatego też wy-
dzieliliśmy część auli i dostosowaliśmy do wy-
mogów stołówki. Nasi uczniowie skorzystają 
z sali przeznaczonej do ćwiczeń sensorycznych. 
Rośnie nam „zaplecze klasowe” I–III. Od wrze-
śnia naukę rozpoczną klasy trzecie, więc kolej-
ne sale lekcyjne zaopatrujemy pod tym kątem. 
Aby „wprowadzić” do budynku klasy zerowe 
oraz I–III należało przenieść pracownie biolo-
giczne, geografi czne, muzyczne z dołu na górę. 
Każdorazowe rozmontowanie i zamontowanie 
tablic interaktywnych to również fi nanse. 

Całość środków, jakie przeznaczyliśmy na 
remonty, to 149 200 zł. 

Tekst: Sylwia Papis

Karta rowerowa 
dla uczniów

W Józefowie przybywa ścieżek rowe-
rowych, sezony są coraz dłuższe, przed 
naszymi szkołami samorządowymi tłoczą 
się jednoślady, którymi chętnie porusza-
ją się nasze dzieci, więc ich edukacja jest 
bardzo ważna.

W sierpniu na spotkaniu w Urzędzie 
Miasta z komendantami policji z Józefowa 
i Otwocka podjęta została decyzja o prze-
prowadzeniu w naszych szkołach samo-
rządowych zajęć z bezpieczeństwa ruchu 
drogowego. Odbędą się one jesienią 2019 
i w maju 2020 roku, a ich uwieńczeniem 
ma być egzamin na kartę rowerową.
Warsztaty w miasteczku ruchu drogowe-
go będą prowadziły policjantki z wydziału 
ruchu drogowego z Komendy Powiatowej 
Policji w Otwocku.

600 zł na każdego 
józefowskiego 
malucha w żłobku

Znane są już wyniki otwartego kon-
kursu na „Organizację opieki nad dziećmi 
w wieku do lat 3 w formie żłobka lub klubu 
dziecięcego na terenie Miasta Józefowa”. 
Na zaproszenie do konkursu odpowie-
działy cztery placówki, trzy z nich otrzy-
mały dofi nansowanie, czwarta wycofała 
ofertę. Dofi nansowanie przyznano:

– żłobkowi „Mały Krzyś” przy ul. Rejta-
na 19B w kwocie 144 000 zł,

– żłobkowi „Smart Kids” przy ul. Szczy-
glej 2A w kwocie 324 000 zł,

– żłobkowi Akademia Dla Dzieci „ABe-
Ce” przy ul. Górki 10 w kwocie 43 200 zł.

Rodzice, którzy zapiszą dziecko do jed-
nej z tych placówek zapłacą mniej za żło-
bek. Miasto będzie współfi nansowało po-
byt w żłobku dzieci z Józefowa w wieku od 
20. tygodnia do 3. roku życia, dzięki czemu 
opłaty wnoszone przez rodziców za pobyt 
dziecka w placówkach zostaną pomniej-
szone o kwotę dotacji, jaką gmina będzie 
comiesięcznie przekazywała na każde 
dziecko będące mieszkańcem Józefowa.

Na ten i następny rok miasto przezna-
czyło na ten cel 720 tys. zł – mówi bur-
mistrz Marek Banaszek.

Dotacja z budżetu miasta obejmie 
tylko dzieci z Józefowa. Aby udowodnić 
fakt zamieszkiwania na terenie naszego 
miasta rodzice zostaną zobligowani do 
przedstawienia kopii pierwszej strony 
zeznania podatkowego PIT za 2018 rok 
wraz z adnotacją o złożeniu go w Urzędzie 
Skarbowym.
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W „Raporcie o stanie miasta” z 2018 roku 
czytamy, że jednym z priorytetów działania 
lokalnej władzy jest usprawnienie komunikacji 
publicznej. Jest tam zawarta ocena infrastruk-
tury Józefowa: „…sytuacja niekorzystna…”, 
choć jest też stwierdzenie: „tendencja: popra-
wa”. Czy rzeczywiście? Zweryfi kujmy podsta-
wowe fakty.

2,5 mln zł z miejskiego budżetu
W 2019 roku gmina Józefów przeznaczyła 

na funkcjonowanie transportu zbiorowego 
2,5 mln zł. Jest to ok. 2% naszego budżetu. Pie-
niądze te są przeznaczane na dofi nansowanie 
funkcjonowania pociągów jeżdżących na trasie 
Warszawa-Otwock w ramach tzw. wspólnego 
biletu. Rocznie jest to 1,6 mln zł na dopłaty 
do SKM i KM. Należy podkreślić, że gdyby nie 
te pieniądze, to pociągi do Otwocka byłyby 
jedynie wspomnieniem – przypomnijmy, że 
początkowo składy SKM kończyły bieg w Fa-
lenicy, a przyszłość Kolei Mazowieckich była 

niejasna. Transport kolejowy kończy obecnie 
trasę w Otwocku. Do Dęblina, Pilawy pociągi 
pojadą po zakończeniu remontu, przebudowy 
toru w kierunku Lublina, w 2020 roku.

Innym udogodnieniem jest dofi nansowa-
nie w postaci biletu metropolitalnego. Jest to 
możliwość bezpośredniej dopłaty gminy do 
biletów okresowych jej mieszkańców. Normal-
ny bilet 90-dniowy dla stref 1 i 2 objęty jest 
dopłatą gminy w wysokości 130 zł i kosztuje 
wówczas 330 zł. Formalności związane z otrzy-
maniem takiego biletu załatwia się w punkcie 
wydawania biletów metropolitalnych w Urzę-
dzie Miasta. Potrzebne są: zdjęcie, okazanie 
dokumentu tożsamości, wypełnienie wniosku 
oraz kopia pierwszej strony PIT świadcząca 
o rozliczaniu podatków w Otwocku (może być 
stosowne zaświadczenie z urzędu skarbowe-
go) – jest to konieczne, aby dofi nansowanie 
trafi ało do mieszkańców płacących tu podatki. 
Podobny bilet ulgowy to koszt 165 zł (dofi nan-
sowanie gminy: 65 zł). Efektem w 2018 roku 
było dofi nansowanie 1840 biletów.

Nocne powroty do domu
Istotne, choć obejmujące mniejszym zasię-

giem, jest funkcjonowanie linii podmiejskiej 702 
i nocnej N72. Linia 702 łącząca ulicę Wiatraczną 
z Otwockiem to jedyny objęty kartą metropo-
litalną autobus jeżdżący Wałem Miedzeszyń-
skim i Nadwiślańską. Linia N72 to trzy kursy 
nocne, jedyna możliwość późnego powrotu 
z centrum metropolii. Jakkolwiek, z pozoru wy-
daje się mało istotna, jej dofi nansowanie spo-
tkało się z pozytywnym przyjęciem – autobusy 
nocne nie jeżdżą puste. Całość dofi nansowania 
połączeń autobusowych Józefowa z Warszawą 
to 12% pieniędzy przeznaczanych przez gminę 
na komunikację, w tym linii nocnej – niewiele 
ponad 70 000 zł rocznie (2,5%).

Będzie miejski autobus
Niezwykle istotne będzie powstanie w Jó-

zefowie komunikacji, która jeżdżąc po kilku 
głównych ulicach umożliwi niezmotoryzowa-
nym mieszkańcom wygodne dotarcie do przy-
stanków kolejowych. Pierwsze takie połącze-
nie ruszy w przyszłym roku, połączy Wiązownę 
z przystankami kolejowymi w Józefowie i Mi-
chalinie. Umożliwi komunikację mieszkańcom 
Wiązowny i znacznej części józefowian. Wstęp-
ny projekt trasy to kurs z Wiązowny do ronda 
Andriollego, dalej po zachodniej stronie torów 
Polną, 3 Maja, Graniczną, Nadwiślańską, za-
pięcie pętli ulicą Wyszyńskiego. Należy mieć 
nadzieję, że rozwój tego rodzaju komunikacji 
obejmie w przyszłości także Michalin Wschod-
ni, aby i ci mieszkańcy mogli korzystać z tego 
jakże dogodnego rozwiązania. 

22 przystanki
Zapewne po uruchomieniu minikomuni-

kacji potrzebna będzie praca, aby utrwalić 
w świadomości mieszkańców, że autobus od-
jeżdża np. zawsze 17 po…, co będzie oznacza-
ło, że z przystanku X (przystanków będzie 22) 
zawsze 17 minut po jakiejś godzinie (14 kursów 
dziennie) wygodnie dojedziemy z peryferii do 
centrum Józefowa, Michalina. W połączeniu 
z pociągiem, do którego odjazdów autobus bę-
dzie dostosowany – umożliwi dalszą jazdę tak-
że do centrum Warszawy czy Otwocka. Ułatwi 
to życie osobom starszym – codziennie, wy-
trwale, pieszo zdążającym do cywilizacji, a tak-
że niezmotoryzowanym ciągnącym po chodni-
kach swe walizki. Zmniejszy się zapewne także 
liczba samochodów zajmujących miejsca na 
przystacyjnych parkingach – jazda autem do 
stacji stanie się w miarę rozwoju minikomu-
nikacji niepotrzebnym przeżytkiem. Będzie to 
istotne w kontekście faktu, że po przebudowie 
linii kolejowej w 2022 roku, liczba miejsc par-
kingowych przy przystankach kolejowych ule-
gnie radykalnemu zmniejszeniu.

Zbigniew Kozłowski

NA SZE SPR AW Y

Komunikacja publiczna 
w naszym mieście
Rzut oka na mapę pozwala stwierdzić, że mieszkamy, my – józefowianie, w miej-
scu, gdzie kontakt ze światem zewnętrznym odbywa się zasadniczo na dwa spo-
soby: 1. dzięki prywatnym samochodom, 2. dzięki komunikacji masowej. Gdy 
porównujemy naszą sytuację z innymi podobnie położonymi miejscowościami, 
rozrzuconymi wokół Warszawy, stwierdzamy, że jest ona zróżnicowana. Z jednej 
strony istnienie linii kolejowej umożliwia nam dość wygodne połączenia z cen-
trum stolicy – jest ich 74 na dobę, trzy–cztery na godzinę. Jeśli do tego doda-
my prywatne linie autobusowe jeżdżące z Otwocka, Karczewa z częstotliwością 
dwóch–trzech na godzinę, można uznać, że możliwości te są nie najgorsze. Na-
leży jednak zwrócić uwagę na sytuację osób niezmotoryzowanych – ich sposób 
docierania do miejsc, które są dla nich pożądane, wiąże się z niedogodnościami 
– zdane są na pomoc innych lub na własne nogi.
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Na przełomie XIX i XX wieku mieszkańcy 
Emilianowa, Nowej Wsi, Błot i Falenicy naj-
częściej udawali się do kościoła w Zerzeniu 
(Zerzniu), mieszkańcom Rycic i Białek (Białka) 
bliżej było do świątyni w Wiązownie, a miesz-
kańcy Świdrów Małych, Anielina i Jarosławia 
wędrowali do kościoła w Karczewie, gdzie pro-
boszczem przez wiele lat był ks. Feliks Pyzalski. 

W 1901 roku mieszkańcy wsi: Emilianów, 
Nowa Wieś, Świdry Małe, Błota, Falenica, Ja-
rosław, Anielin, Aleksandrówek, Rycice, Białki 
(Białek), Józefów należących do powiatu war-
szawskiego i nowomińskiego guberni war-
szawskiej Królestwa Polskiego postanowili 
zbudować kościół w Emilianowie vel Józefowie 
i w tym celu powołano Komitet Budowy Kapli-
cy w Józefowie pod Otwockiem zwany także 
Komitetem Budowy Kościoła.

Przygotowania do budowy trwały ponad 
rok, a dwie morgi gruntu pod budowę kościoła 
ofi arowali mieszkańcy Emilianowa – Andrzej 
Przybyłko i Wojciech Lech. 

12 listopada 1902 roku aktem poświęcenia 
kamienia węgielnego, którego z powodu bra-
ku kapłana dokonał prezes Komitetu Budowy 
Kościoła Wacław Wicherkiewicz, rozpoczęto 
prace budowlane.

Jednonawowy kościół posiadający trzy oł-
tarze został zbudowany z dobrowolnych ofi ar 
miejscowego społeczeństwa i letników. Pra-
ce przy budowie kościoła trwały trzy lata i 27 
sierpnia 1905 roku ks. biskup Kazimierz Rusz-
kiewicz uroczyście poświęcił świątynię.

Po wybudowaniu, poświęceniu i oddaniu 
do użytkowania świątyni Komitet Budowy Ka-
plicy w Józefowie pod Otwockiem (zwany także 
Komitetem Budowy Kościoła) przekształcił się 
w Radę Gospodarczą Kościoła w Józefowie. 22 
września 1909 roku z materiałów pozostałych 
po budowie świątyni rozpoczęto budowę ple-
banii wg planu Andrzeja Kijewskiego, ale z bra-
ku funduszy prace postępowały opieszale. 

Nowy kościół w Emilianowie vel Józefowie 
prawnie podlegał parafi i Zerzeń. Msze święte 
i nabożeństwa w nowej świątyni odprawiane 
były tylko w niedziele i święta, a celebrowa-
li je zapraszani księża. W latach 1905–1906 
do kościoła w Józefowie przyjeżdżał ks. Feliks 
Pyzalski, były proboszcz z Karczewa (przyja-
ciel Andriollego), a po jego śmierci, w latach 
1906–1914 przyjeżdżał zakonnik ks. Wójcik, 
a następnie ks. Sarneński [Sermański] – pre-
fekt z Warszawy. 

W maju 1914 roku w Emilianowie w nie-
wykończonej jeszcze plebanii zamieszkał ks. 
Klemens Grefkowicz pochodzący z diecezji 
płockiej. W ciągu pięciu lat jego pobytu pleba-
nia została wykończona, a wokół niej założono 
ogród.

1 maja 1919 roku ks. GreŅ owicz został od-
wołany z posługi duszpasterskiej i powrócił do 
Płocka. Po jego odejściu Rada Gospodarcza 
Kościoła oraz mieszkańcy rozpoczęli starania 
o utworzenie parafi i w Emilianowie. 31 maja 
1919 roku wysłano w tej sprawie prośbę do 
Kurii Metropolitalnej Warszawskiej, która zo-
stała pozytywnie przyjęta.

24 sierpnia 1919 roku mieszkańcy wsi 
w miejscowościach Emilianów, Nowa Wieś, 
Świdry Małe, Błota, Falenica, Anielin, Aleksan-
drówek, Rycice, Białek (Białki) i Józefów oraz 
sołtysi tych wsi zebrali się w celu uchwalenia 
funduszu dla proboszcza i służby kościelnej 
zgodnie z wymogami Kurii Metropolitalnej 
Warszawskiej. Uchwalono także, iż „ziemi pod 
Cmentarz grzebalny 2 morgi i 6 morgów dla 
proboszcza zobowiązali się ofi arować bezpłat-
nie, z tak zwanego ogólnego pastwiska, wło-
ścianie Emiljanowscy na drugiej stronie plantu 
kolejki nawprost Kościoła, gdzie ma być wycię-
ta droga – aleja w prostej linji od Kościoła do 
plantu kolejki, prowadząca na Cmentarz grze-
balny”. Ponadto powiększony został cmentarz 
kościelny, a mieszkańcy „zobowiązali się dać 

bezpłatnie grunt, tak jak było dawniej przy Ko-
ściele, to jest posunąć parkan w stronę swoich 
posesji pp. Józef Przybyłko i Stanisławowa Julja 
Lech, za co niech Im Bóg wynagrodzi”. Uchwa-
łę podpisało wówczas 80 osób.

11 października 1919 roku Arcybiskup Me-
tropolita Warszawski Aleksander Kakowski 
podpisał dekret erekcyjny nr 5653, mocą któ-
rego z dniem 1 listopada 1919 roku „do parafi i 
Józefów vel Emilianów należą wszystkie grunty 
wsi: Emilianów vel Józefów, Nowa Wieś, Bło-
ta, Falenica, Świdry Małe, Anielin vel Jarosław, 
Rycice, Białki i Aleksandrówek” (wille Michalin 
dołączyły do parafi i w Józefowie na początku 
1920 roku). Treść dekretu została ogłoszona 
w czterech kościołach w: Zerzeniu (Zerzniu), 
Karczewie, Wiązownie oraz w Józefowie vel 
Emilianowie. Za wykonanie dekretu odpowiadał 
dziekan praski ks. Ignacy Kłopotowski, a pierw-
szym proboszczem parafi i w Józefowie vel Emi-
lianowie został ksiądz Mieczysław Królak.

Opracował Robert Lewandowski 
na podstawie „Józefów. Historia parafi i, 

która dała początek miastu”, Józefów 2019

Fotorelacja z inauguracji obchodów na str. 16 

Dariusz Wojda to mieszkaniec Józefowa, dy-
rektor w spółce budowlanej i zapalony biegacz. 
Pod koniec września bierze udział w biegu „Ul-
tra Mirage” i przebiegnie w 20 godzin 100 km 
przez Saharę. Swój udział w wydarzeniu po-
łączył ze zbiórką funduszy na wybudowanie 
przez Polską Akcję Humanitarną studni w Suda-

nie Południ
Ultra Mirage to bieg  w którym bierze udział 

około 300 osób z 27 krajów. Dariusz Wojda 
i jego kolega Piotr Rogórz z Wrocławia  będą 
jedynymi Polakami w tej edycji biegu i pierw-
szymi przedstawicielami naszego kraju, którzy 
wezmą udział w Ultra Mirage. 

Obaj nasi biegacze na plaƞ ormie crowfun-
dingowej pomagamy.pl należącej do PAH uru-
chomili zbiórkę publiczną. Cel to 50 tys. zł – tyle 
kosztuje wybudowanie jednej studni. Udało się 
zebrać ponad 13 tys. zł. 

Zbiórkę można wesprzeć na portalu poma-
gamy.pl: hƩ ps://pomagamy.pl/woda/16-1283

O przygotowaniach Dariusza Wojdy do 
biegu przez Saharę można przeczytać na FB: 
ht t p s: //w w w.f a c e b o o k .c o m /p er ma -
link.php?id=585430248646224&story _
ĩ id=615426332313282 

Parafi a w Józefowie ma już 100 lat!
Na terenie Józefowa funkcjonują obecnie trzy parafi e rzymskokatolickie: na Błotach, w Michalinie i Emilianowie. Para-
fi ą-matką dla dwóch parafi i w Józefowie oraz parafi i rzymskokatolickiej w Falenicy jest erygowana w 1919 roku w Emi-
lianowie vel Józefowie parafi a pw. Matki Bożej Częstochowskiej.

Zbiera fundusze na studnię 

Biegnie 100 km przez Saharę

HISTORIA 
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SZKOLENIA

„Rodzic w Internecie” – moduł adresowa-
ny do rodziców/opiekunów jest poświęcony 
przygotowaniu rodzica do roli przewodnika 
dziecka w zakresie bezpiecznego i „mądrego” 
korzystania z sieci oraz reagowania na sytuacje 
zagrożenia. Rodzic/opiekun pozna źródła war-
tościowych i pochodzących z legalnych źró-
deł treści dla dziecka, zrozumie jak zapewnić 
bezpieczeństwo dziecku w sieci, jak również 
nauczy się korzystać z podstawowych usług e-
-administracji dedykowanych rodzinom, takich 
jak złożenie wniosku „Rodzina 500+”, uzyska-
nie Karty Dużej Rodziny i wielu innych. Zawarte 
w module elementy szkoleniowe służyć mają 
ponadto podniesieniu kompetencji w zakresie 
korzystania z kultury i zasobów edukacyjnych 
w Internecie, co jest bardzo istotne w niwelo-
waniu barier i przeciwdziałaniu wykluczeniu 
kulturowemu.
• 7–8 października
• 26–27 października

„Mój biznes w sieci” – moduł przeznaczony 
jest przede wszystkim dla przygotowujących 
się do otwarcia własnego biznesu. Uczestnik 
nauczy się, jak może wykorzystać zasoby Inter-
netu, aby podnieść skuteczność działania w ra-
mach poszczególnych funkcji biznesowych (ko-
munikacja, markeƟ ng, zaopatrzenie, fi nanse 
itp.). W szczególności pozna dedykowane dla 
biznesu usługi e-administracji. Zawarte w mo-

dule elementy szkoleniowe służyć mają także 
podniesieniu kompetencji w zakresie korzy-
stania z zasobów edukacyjnych dla przyszłych 
przedsiębiorców (np. Akademia PARP).
• 25–26 września
• 28–29 września

„Działam w sieciach społecznościowych” 
– moduł przeznaczony jest dla osób, które 
chcą poznać fi lozofi ę i sposób funkcjonowania 
sieci społecznościowych oraz wykorzystać je 
w działalności na rzecz swojej społeczności 
lokalnej lub prywatnie. Po zakończeniu szko-
lenia uczestnicy nabędą umiejętności pozwa-
lające na bezpieczne poruszanie się w świecie 
sieci społecznościach, w tym m.in. nauczą 
się nawiązywać i kontynuować znajomości, 
kształtować wizerunek, wykorzystywać i dzie-
lić się swą twórczością oraz korzystać z cudzej, 
ze szczególnym uwzględnieniem regulacji pra-
wa autorskiego. Ponadto nauczą się korzystać 
z podstawowych usług e-administracji z wy-
korzystaniem konta w ePUAP i profi lu zaufa-
nego.
• 9–10 września
• 12–13 października

„Tworzę własną stronę internetową 
(blog)” – z wykorzystaniem popularnych kre-
atorów. Moduł przeznaczony jest dla osób, 
które chciałyby mieć swoje miejsce w sieci 

w postaci własnej strony internetowej lub blo-
ga. Uczestnicy po zakończeniu szkolenia nabę-
dą podstawowe umiejętności pozwalające im 
stworzyć takie miejsce, zarządzać nim, opraco-
wywać i dodawać do niego treści (słowne, gra-
fi czne, muzyczne, fi lmowe), z uwzględnieniem 
ich ochrony na gruncie prawa autorskiego, 
monitorować wykorzystując mechanizmy ana-
lityki internetowej, rozpowszechniać oraz zro-
zumieć, jakie sprawy formalne trzeba załatwić. 
Ponadto nauczą się, jak korzystać z podstawo-
wych usług e-administracji z wykorzystaniem 
konta w ePUAP i profi lu zaufanego.
• 30 września–1 października

Dokumenty rekrutacyjne znajdą Państwo 
na stronie internetowej Urzędu Miasta Józefo-
wa www.jozefow.pl w zakładce Nasze miasto 
– Społeczeństwo – Szkolenia dla mieszkańców 
Program Operacyjny Polska Cyfrowa.

Wypełniony komplet dokumentów prosi-
my dostarczyć do Referatu Oświaty, Kultury, 
Zdrowia i Sportu Urzędu Miasta Józefowa przy 
ul. Sosnowej 17 (I piętro budynku Miejskiego 
Przedszkola nr 2 w Józefowie).

Ważne informacje:

• Szkolenia realizowane będą w budynku 
Rady Miasta Józefowa.

• Grupy 12-osobowe.
• Dwudniowe cykle po osiem godzin szko-

leniowych dziennie (godzina szkoleniowa 
to 45 minut). 

• Uczestnicy będą mieli zagwarantowane 
przerwy kawowe i obiad.

• Na zakończenie każdy uczestnik otrzyma 
certyfi kat ukończenia szkolenia. 

Kontakt w sprawie zapisów na szkolenia:
tel. 22 779 00 23, 22 779 00 41 

e-mail: kembrowska@jozefow.pl

Ostatnie wolne miejsca
Posiadamy ostatnie wolne miejsca na bezpłatne szkolenia w ramach realiza-
cji projektu „Podniesienie kompetencji cyfrowych mieszkańców wojewódz-
twa mazowieckiego”:

Sprawdź, kogo wpuszczasz do domu
Wymiana wodomierzy

Hydrosfera Józefów informuje, że na terenie całego miasta prowadzone są prace związane z pla-
nową wymianą wodomierzy. W związku z przypadkami oszustw prosimy zwracać uwagę na ubiór 
i samochody pracowników. Prace prowadzone są od poniedziałku do piątku w godzinach 7.00–15.00. 
Pracownicy Hydrosfery noszą ubrania fi rmowe oraz jeżdżą oznakowanymi samochodami. Prosimy 
zwracać uwagę na te szczegóły i nie wpuszczać do domów podejrzanych osób. 

W przypadku jakichkolwiek wątpliwości prosimy o kontakt z Hydrosferą:  22 780 06 40.

Dyżury radnych 
Przewodniczący Rady Miasta Mariusz 
Batorski oraz Wiceprzewodnicząca Rady 
Miasta Urszula Zielińska przyjmują 
interesantów w czwartki w godz. 16.30–
17.00 po uprzednim umówieniu. 
Grzegorz Kruk 2 września
Anna Masik 9 września
Edyta Orzechowska 16 września
Damian Podolski 23 września
Izabela Szczeblewska 30 września
– godz. 16.30–17.00. 
Termin spotkania prosimy konsultować 
telefonicznie: 22 779 00 27 
lub e-mailowo: m.wronska@jozefow.pl

 



W rocznicę wybuchu II wojny światowej wspomnijmy

Dęby admirała Unruga
Jadąc ulicą Nadwiślańską w miejscu, gdzie 

jest skręt do Hydrosfery (ul. Drogowców), opo-
dal jezdni, po prawej stronie (patrząc od War-
szawy) stoi dąb.

Drzewo jest wyjątkowe: ma 400 lat, 450 cm 
obwodu i 30 m wysokości, zaliczono je do po-
mników przyrody. Jeśli stanąć przed nim i spoj-
rzeć od strony Warszawy, to na wysokości 250 

cm zobaczymy niewielką, mocno podniszczo-
ną tabliczkę z Matką Boską.

Wielu badających temat dopatrzyło się po-
dobieństwa dębu z ulicy Nadwiślańskiej do re-
wersu przedwojennego banknotu stuzłotowe-
go. Mówi się wręcz o inspiracji projektującego 
wówczas polskie banknoty malarza Józefa Me-
hoff era wiekowym drzewem z Józefowa.

Wielu józefowian mówi, że jest to dąb ad-
mirała Józefa Unruga, który podobno posiadał 

przed wojną ziemię w Józefowie, 
tę właśnie, gdzie rośnie opi-

sywany dąb.
Według jed-

nej z relacji 
admirał Unrug, 
p o c h o d z ą -
cy z rodziny 

niemieckiej do-
wódca Polskiej 

M a r y n a r k i 
W o j e n n e j 

w 1939 roku, pewnego razu zadeklarował, że 
język niemiecki zna… tylko czasami. Podczas 
pobytu w ofl agu, w trakcie pewnego wyda-
rzenia, które skończyło się skazaniem jednego 
z jeńców na karę długoletniego więzienia, do-
wództwo obozu złamało honorowe ustalenia. 
Zirytowany tym faktem admirał Unrug zażądał 
do kontaktu z komendantem obozu… tłuma-
cza. Zapytany, czy jako urodzony Niemiec zna 
niemiecki, odpowiedział: „NichƟ mmer!” [nie 
zawsze].

Na próby namawiające admirała do służby 
w armii niemieckiej odpowiadał, że 1 września 
1939 roku zapomniał, jak się mówi po niemiec-
ku. Admirał wykazał tym samym swą wielką 
niezłomność, równą twardości dębu – swego 
imiennika. Mając do wyboru wygodę i wszel-
kie profity związane ze służbą w najpotęż-
niejszej wówczas armii świata oraz – z drugiej 
strony – lojalność wobec żołnierzy, którymi 
dowodził, wybrał to drugie. Wybór ten wiązał 
się z długotrwałą poniewierką, wieloletnim 
pobytem w ofl agu.

Przejeżdżając koło dębu admirała Unru-
ga wspomnijmy, że upamiętnia on dowódcę 
obrony polskiego wybrzeża z 1939 roku, który 
skapitulował na Helu jako jeden z ostatnich – 
1 października 1939 roku, gdy dalsza walka, 
narażanie na śmierć podległych mu żołnie-
rzy, przestały mieć sens. Wspomnijmy Polaka 
z wyboru, co w chwili próby potrafi ł wykazać 
się niezłomnym charakterem. 

Decyzją Wojewody Mazowieckiego 
z 31 lipca 2009 roku dąb rosnący na skarpie 
w posesji przy ul. Nadwiślańkiej nr 252 nosi 
nazwę dębu admirała Unruga. Mamy więc 
w józefowie dwa dęby Unruga. 

Zbigniew Kozłowski
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PAMIĘTAMY

20 sierpnia 2017 roku w Falenicy odby-
ła się ceremonia rocznicowa przy pomniku 
upamiętniającym zagładę Żydów Falenicy 
i Rembertowa na skwerze u zbiegu ulic Pa-
triotów i Frenkla.

Po uroczystości w kinokawiarni Stacja Fale-
nica zaprezentowany został fi lm dokumental-
ny „Falenicka Atlantyda” w reżyserii Justyna 
Kołakowskiego. 

Pomysł na filmową eksplorację miejsca 
i lokalnej społeczności w poszukiwaniu śla-
dów przedwojennego życia w Falenicy rzucił 
kilka lat temu reżyser Ireneusz Dobrowolski 
podczas warsztatów fi lmowych z młodzieżą 
w Falenicy. Film był realizowany dość długo, 
wreszcie, dzięki wsparciu fi nansowemu dziel-
nicy Wawer mógł zostać skończony. Do udzia-
łu w projekcie młodzież zaprosiła seniorów pa-

miętających czas przedwojenny i czas zagłady 
oraz osoby znane ze swej wiedzy o regionie, 
m.in. Barbarę Wizimirską, autorkę książek 
o Falenicy, Piotra Bielińskiego pasjonującego 
się historią II wojny światowej i józefowiani-
na Janusza Prządkę, przewodnika i zbiera-
cza artefaktów przeszłości. Na całość fi lmo-
wą złożyły się wywiady, wędrówki po Falenicy, 
zdjęcia i fragmenty fi lmów archiwalnych oraz 
inscenizowane przez młodzież czarno-białe, 
celowo rozmyte sceny. Wszystkie elementy 
połączyły rysunki Natalii Kąkol.

Na obydwu projekcjach, premierowej w sali 
kinokawiarni Falenica i plenerowej w ogródku 
obok stacji było mnóstwo widzów. To pokazu-
je, że zainteresowanie zapisem historii regionu 
jest coraz większe, być może zachęci to innych 
do realizowania kolejnych społecznych projek-
tów. Dowiedzieliśmy się, że józefowski Uni-
wersytet Trzeciego Wieku już zaprosił reży-
sera fi lmu na spotkanie i prezentację fi lmu.

Lidia Dańko

77. rocznica zagłady otwockich, falenickich 
i rembertowskich Żydów

Falenicka Atlantyda 
– to trzeba zobaczyć
Każdego roku w sierpniu wspominamy społeczność żydowską, która przed 
wojną stanowiła ponad połowę mieszkańców linii otwockiej.

 



Pierwsze ofi cjalne, zaprotokołowane spo-
tkanie w sprawie organizacji straży pożarnej 
odbyło się 18 marca 1934 roku. Wybrano 
grupę osób do zarządu, a 25 marca 1934 r. 
na zebraniu ustalono, że prezesem został dh 
Marcin Krygier, naczelnikiem i wiceprezesem 
dh Jan Rząca, drugim wiceprezesem dh No-
wakowski, sekretarzem dh Jan Rząca, skarbni-
kiem dh Marjan Klimczak, lekarzem dr Apfel-
baum, członkami druhowie Feliks Kuźmiński, 
Józef Witak, Panusz, Aleksander Leszkiewicz, 
kapelanem ks. kan. Makowski. Jako zastępcy 
członków zarządu wpisani zostali druhowie: 
Stanisław Kossowski, Wacław Markowski, 
Maksymiljan Jakubowicz i Domagalski. Zastęp-
cą naczelnika został dh Stanisław Szadkowski, 
a gospodarzem dh Józef Przybyłko.

Kolejne protokoły odnotowują decyzje 
o kupnie mundurów, opracowaniu regulami-
nów, o placu półmorgowym zaofi arowanym 
przez dh Feliksa Kuźmińskiego na budowę 
strażnicy, ustalaniu składek i przyjmowaniu 
nowych członków czynnych, przeprowadzaniu 
kwest na rzecz straży. W maju wybrano komi-
sję rewizyjną w osobach sędziego najwyższego 
trybunału Jana Jarmołowicza, mjr. Kazimirskie-
go i Pawła Ringa.

Bez polityki, z poszanowaniem 
konstytucji i na trzeźwo

10 maja 1934 roku zapisany został pierw-
szy protokół z posiedzenia rady sztabowej, 
będącej reprezentacją czynnych strażaków. 
Postanowiono „zwrócić się do prezesa, aby 
nie wprowadzano na teren naszej organizacji 
spraw politycznych i uraz osobistych itp. oraz 
o równe traktowanie członków straży w myśl 
konstytucji oraz niewykonywanie czynności 
w stanie nietrzeźwym”.

Straż początkowo nie miała swojego lokalu. 
Zarówno rady sztabowe, pierwsze walne zgro-
madzenie, jak i zebrania zarządu odbywały się 
w domach członków stowarzyszenia, druhów: 
Rzący, Szadkowskiego, Barańskiego, Kuźmiń-
skiego, Cukiermanna, Buchnera, w lokalu 
Związku Strzeleckiego w domu Hady, w Szko-
le Powszechnej. Nie obyło się bez problemów 
personalnych – na wniosek rady sztabowej 
wydalono dotychczasowego skarbnika, w jego 
miejsce wybrano dh Feliksa Kuźmińskiego, 
zdymisjonowano Kazimierskiego i Jakubowi-
cza. Konfl ikty i chaos organizacyjny narastały. 

W sierpniu 1934 roku zaprotokołowano 

pierwsze walne zebranie pod nazwą Nadzwy-
czajne Zebranie Reorganizacyjne OSP w Józe-
fowie. Spotkanie rozpoczął instruktor powiato-
wy kpt. poż. Teodor Ozdobiński. 

„Działalność józefowskiej straży została 
zawieszona, a zarząd poprzedni rozwiązany 
wskutek przekroczenia kompetencji i niepo-
rządków organizacyjnych”. W obecności radcy 
Baranowskiego zostały przeprowadzone wy-
bory nowego zarządu. 

Strażacy brali udział w szkoleniach, organi-
zowali kwesty i zabawy, gromadząc pieniądze 
na kupno sprzętu i umundurowania, uczest-
niczyli w uroczystościach, akademiach, zawo-
dach między strażami. Pierwszy zanotowany 
w dzienniku pożar, w którego gaszeniu brali 
udział, miał miejsce w Świdrze w willi „Elwirów”.

Starali się o stałą siedzibę, tymczasem wy-
najmowali kolejne lokale na świetlicę: u Hady, 
razem ze Związkiem Strzeleckim w domu Icka 
Wertela, wreszcie u Józefa Malca za sumę 
200 zł z prawem postawienia na placu prowi-
zorycznej szopy na narzędzia. 

Księga ostatnia
W marcu 1936 roku walne zebranie 

wybrało kolejny nowy zarząd. W styczniu 
1937 roku straż józefowska otrzymała od 
otwockiej używaną sikawkę oraz beczko-
wóz, które to sprzęty zobowiązał się wy-
remontować dh adjutant Firląg, strażacy 
wybudowali także prowizoryczną szopę. 

Rozpoczęto starania o założenie hydrantów.
Na posiedzeniu 29 marca 1937 roku zarząd 
zadeklarował się ideowo: „Zarząd Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Józefowie w imieniu tejże 
straży solidaryzuje się całkowicie z uchwałą 
Zarządu Głównego Związku Straży Pożarnych 
RP w sprawie akcesu do Obozu Zjednoczenia 
Narodowego i stawia się do dyspozycji kierow-
nictwa tego obozu”.

W 1937 roku nie udało się zrealizować pla-
nu kupna budynku dawnej stacji kolejowej 
w Otwocku z przeznaczeniem na strażnicę. 
Zaczęto snuć plany pobudowania domu orga-
nizacyjnego wspólnie ze Związkiem Strzelec-
kim. Współpraca obu związków rozwijała się na 
wielu płaszczyznach. 12 maja 1937 roku w dniu 
Żałoby Narodowej, ogłoszonej po śmierci Mar-
szałka Józefa Piłsudskiego, OSP Józefów wzięła 
udział w uroczystym apelu wieczornym zorga-
nizowanym razem z oddziałem ZS Józefów.

Na tym wpisie kończą się sprawozdania za-
rządu w tej księdze, nie zachowała się następ-
na, albo nie została jeszcze odnaleziona. 

Wiemy, że po wybuchu wojny straż pożar-
na funkcjonowała nadal, choć stowarzyszenia 
i zarządy zostały rozwiązane. Kontrola nad 
strażakami przejęta została przez policję nie-
miecką, ale ochotnicze straże nie były ściśle 
nadzorowane. Jak dokładnie wyglądała ich 
praca w Józefowie – nie mamy informacji. To 
fragment historii jeszcze do odkrycia i spisania.

Lata 1934–2019

Jak to z józefowskimi strażakami było
Jest rok 1934. Rozwijające się osiedla Letnisk Falenickich, zabudowane głównie drewnianymi domami, wymagały szybkiej 
interwencji w razie pożaru. Dzięki zachowanym pierwszym książkom zarządu stowarzyszenia OSP i księdze sztabowej oraz 
deklaracjom członków, możemy prześledzić proces powstawania OSP w Józefowie.
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Po wojnie
Jak funkcjonowała straż po zakończeniu 

wojny dowiedzieć się możemy z księgi pamiąt-
kowej, założonej przez OSP Józefów w 1958 
roku. Obchodzono wówczas jubileusz, w remi-
zie zamieszczono tablicę pamiątkową, wydano 
okolicznościową „Jednodniówkę OSP w Józe-
fowie”. Jest również krótki rys historyczny.10 
września 1944 roku odbyło się walne zebranie, 
na którym wybrano zarząd w składzie: prezes 
dh Kazimierz Szejko, naczelnik dh Władysław 
Firląg, sekretarz dh Ludwik Bieńkowski, skarb-
nik dh Bronisław Sitek, gospodarz dh Stani-
slaw Czapliński. Nowy zarząd wydzierżawił od 
Gminy Letnisko Falenica murowany budynek 
przy ulicy Świderskiej – Willę Balbinów, który 
strażacy przystosowali do swoich potrzeb. Wy-
remontowano zdewastowany samochód i za-
kupiono motopompę. Werbowano i szkolono 
nowych członków. W 1946 roku OSP zmuszo-
na była przenieść się do kolejnego lokalu, gdyż 
powrócił właściciel domu przy Świderskiej. 
Przydzielony przez zarząd gminy budynek był 
bardzo zniszczony, został jednak wyremonto-
wany i przystosowany do potrzeb strażaków. 
Pomieścił remizę wraz ze świetlicą i salą zebrań. 
W 1948 roku zakupiono samochód ciężarowy 
Dodge i zbudowano drewnianą więżę – wspi-
nalnię do ćwiczeń. Autor „jednodniówki” po-
dał ówczesny stan osobowy OSP: 24 członków 
czynnych, 18 wspierających. W gazecie zna-
leźć można statystyki, opisy szczególnych akcji 
pożarowych i społecznych. Oddano też hołd 
nieżyjącym działaczom. Pismo kończy apel do 
społeczeństwa o zachowywanie ostrożności 
w codziennym życiu i ochronę lasów przed po-
żarem oraz lista członków OSP Józefów. 

W maju 1987 roku oddano do użytku nową 
strażnicę. Starą rozbudowano o nowy duży ga-
raż, drewnianą wieżę zastąpiono murowaną, 
na górze znalazły się pomieszczenia dla stra-
żaków. 

Jak działa OSP Józefów 
współcześnie?

Podstawowym zadaniem OSP jest ratow-
nictwo gaśnicze, realizuje je jednostka opera-
cyjno-techniczna. To grupa bojowa składająca 
się ze sprawnych, wyszkolonych, posiadają-
cych potrzebne uprawnienia 20 osób. Są też 
członkowie czynni, działający w ramach sta-
tutu w sekcji potocznie zwanej „grochówką”, 
odpowiedzialnej za organizowanie wydarzeń 
kulturalno-oświatowych. W straży udzielają się 
też członkowie wspierający. Wszyscy pracują 
na rzecz rozpowszechniania wiedzy przeciw-
pożarowej.

W ramach józefowskiej OSP funkcjonuje 
od roku Harcerska Młodzieżowa Drużyna Po-
żarnicza. To zaangażowana młodzież należąca 
jednocześnie do dwóch organizacji. Po okresie 
próby w straży, jesienią tego roku odbędzie się 
uroczyste nadanie drużynie barw.

Ważną częścią OSP jest sekcja medyczna, 
przeprowadzająca szkolenia w ratownictwie 
medycznym. W 2018 roku zrealizowała pro-
gram „Józefów z sercem”, koordynowała za-
kup defibrylatorów i przeprowadzała kursy 
kwalifi kowane pierwszej pomocy w Józefowie 
i całym powiecie otwockim. Zajęcia odbywały 
się w szkołach i na obozach, przeszkolono oko-
ło 1000 osób, całym programem zarządzała dh 
Katarzyna Kazimierczak.

Dh Radosław Firląg, który działał w stra-
ży już jako licealista, a cztery lata temu został 
naczelnikiem OSP Józefów, jest szczególnie 
zaangażowany w pracę z młodzieżą. Zdobywa 
fundusze i organizuje wyjazdowe obozy rekre-
acyjne z bogatym programem szkoleniowym 
i wychowawczym. W minione wakacje 70 
młodych osób z powiatu otwockiego i węgo-
rzewskiego miało możliwość wzięcia udziału 
w znakomitych zajęciach. W roku szkolnym 
odbywają się spotkania z młodzieżą na miej-
scu. Dzieci przychodzą na szkolenia grupami, 

indywidualnie w odwiedziny, przyprowadzani 
są uczniowie ze szkoły dla niepełnosprawnych. 
Strażnica jest otwarta dla wszystkich, a straża-
cy chętnie dzielą się z gośćmi wiedzą i swoim 
prywatnym czasem. – To pasja, trzeba pra-
cować z młodymi ludźmi, zachęcać ich, mają 
wszak teraz wiele innych ciekawych rzeczy wo-
koło. Z dwudziestu osób przychodzących do 
nas na zajęcia pozostaną w straży jako człon-
kowie może dwie–trzy. A przecież strażacy są 
niezbędni – wyjaśnia naczelnik.

Na fi nanse straży składają się dotacje z bu-
dżetu miasta, środki z darowizn, wynajmu 
powierzchni reklamowych, darowizny jako re-
kompensata za rozmaite usługi. OSP Józefów 
od początku tego roku zanotowała 180 wyjaz-
dów w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa, 
pod tym względem zajmuje czołowe miejsce 
w powiecie. Dysponuje obecnie dobrym sprzę-
tem, świetnie wyposażonymi wozami bojowy-
mi, strażacy posiadają najlepsze w powiecie 
nożyce do rozcinania blach, dzięki którym ratu-
ją ludzi poszkodowanych w wypadkach samo-
chodowych. OSP służy pomocą także w sytu-
acjach codziennych. Strażacy często wykonują 
trudne zadania na terenie miasta na polecenie 
urzędu, współpracują z policją i strażą miejską, 
nie odmawiają pomocy obywatelom.

Józefowscy strażacy mają bogate plany, 
chcą rozwijać działalność edukacyjną i kultural-
ną, mają pomysły na większe zaangażowanie 
społeczności lokalnej, współpracę z artystami, 
rozpowszechnianie wiedzy pożarniczej. Powo-
łali komisję artystyczną pod przewodnictwem 
dh Ryszarda Nowaczewskiego i sekcję muzycz-
ną, która tworzyć będzie oprawę wszystkich 
uroczystości. Pierwszy koncert odbył się 1 
września z okazji 100-lecia parafi i w Józefowie.

Strażacy mają też marzenia o funkcjonalnej, 
zgodnej z przepisami BHP strażnicy. W obec-
nej, zbyt małej, kłopotem jest choćby brak 
oddzielnej szatni na czyste i brudne ubrania, 
strażacy przebierają się w garażu, a to jest 
niebezpieczne dla ich zdrowia. Marzenie na ra-
zie jest zwizualizowane na papierze w postaci 
projektu rozbudowy, który wykonał architekt 
Dariusz Tyzo.

Na strażaków zawsze można liczyć. Warto 
doceniać ich pracę. Pamiętajmy, że to straż 
ochotnicza, jej działania są w ogromnej mierze 
charytatywne. Apelujemy do instytucji, orga-
nizacji i do obywateli o wspieranie straży do-
brym słowem, ale także darowiznami.

Lidia Dańko
 

29 września 2019 roku obok 
strażnicy przy ulicy Polnej odbędzie 
się uroczystość jubileuszu 85-lecia 

Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Józefowie. Będzie msza polowa, 
pokaz sprzętu i pokazy ratownicze 
oraz wiele atrakcji dla dorosłych 

i dzieci. Strażacy serdecznie zapraszają 
wszystkich mieszkańców.
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EKOLOGIA I ZDROWIE

Według ekspertów największą przyczyną 
smogu w naszym regionie jest tzw. „niska emi-
sja”, czyli emisja pyłów i szkodliwych gazów 
z domowych pieców grzewczych i lokalnych 
kotłowni węglowych, w których spalanie wę-
gla odbywa się w nieefektywny sposób. 

Miasto walczy z zanieczyszczeniem na kilka 
sposobów. Najefektywniejszym jest likwidacja 
pieców na węgiel, tzw. „kopciuchów”. Właści-
ciele prywatnych domów mogą liczyć na dofi -
nansowanie z miejskiego budżetu w wysokości 

nawet do 9 tys. zł. 
Ogrzewanie w budynkach komunalnych, 

będących własnością miasta, będzie stopnio-
wo zmieniane na elektryczne bądź gazowe. 
Domy w najgorszym stanie będą natomiast 
likwidowane, a ich lokatorzy przesiedlani do 
nowego budownictwa komunalnego z ogrze-
waniem gazowym lub elektrycznym.

W przyszłym roku podobną modernizację 
przejdą budynki komunalne przy ul. Wilsona 5 
i 5a.  (z)

Modernizacja ogrzewania
w domach komunalnych
Do końca października „kopciuchy” w budynku przy ul. Wyszyńskiego 99a zosta-
ną wymienione na nowe piece i kuchenki gazowe – z Józefowa zniknie dziesięć 
dymiących pieców węglowych. W ramach walki ze smogiem miasto będzie suk-
cesywnie likwidować kolejne stare piece w budynkach komunalnych.

Według szacunków w Józefowie jest ponad 
630 kotłów węglowych różnych klas. Autorzy 
opracowanego na początku tego roku PONE 
(Programu Ograniczenia Niskiej Emisji) dla Jó-
zefowa wskazują, że aby osiągnąć efekt ekolo-
giczny wyszczególniony w Programie Ochrony 
Powietrza dla województwa mazowieckiego, 
należy wymienić na nowe urządzenia około 
200 kotłów niespełniających obowiązujących 
norm emisji. 128 wymienionych kotłów (czy-
li tyle, ile jest pozytywnie zweryfi kowanych 
wniosków) oznaczałoby spełnienie tego efektu 
w 65 procentach.

Miasto Józefów prowadzi wiele działań 
zmierzających do poprawy jakości powietrza. 
Najbardziej skuteczną metodą walki ze smo-
giem jest jednak likwidacja jego źródeł, czyli 
sukcesywne usuwanie pieców węglowych – 
to dlatego już półtora roku temu Rada Miasta 
uchwałą wprowadziła dopłaty dla mieszkań-
ców do wymiany kotłów.

Pierwszy nabór 
– 58 wypałconych dotacji

W pierwszym naborze, który wystartował 
w marcu 2018 roku, na dopłaty przeznaczono 
500 tys. zł. Złożono wówczas 72 wnioski, z cze-
go 58 przeszło pozytywną weryfi kację (niektó-
re nie spełniały wymogów formalnych, a kilka 
osób wycofało swoje podania). Wszystkim 58 
wnioskodawcom wypłacono już dotacje, dzięki 
czemu mogli oni wymienić stare „kopciuchy” 
na nowe piece gazowe.

Drugi nabór – ponad 
555 tys. zł na dopłaty

W kolejnym naborze wniosków, który roz-
począł się w listopadzie 2018 roku, rozszerzo-

no katalog „wydatków kwalifi kowanych”, czyli 
podlegających zwrotowi w ramach dofi nanso-
wania. Mieszkańcy mogli ubiegać się już nie 
tylko o dopłaty do zakupu kotła, ale również 
do jego montażu, podłączenia nieruchomości 
do sieci gazowej oraz do projektu i wykona-
nia instalacji gazowej. Maksymalna dotacja 
mogła wynieść nawet 9 tys. zł. Łączna kwota 
przeznaczona na dopłaty wyniosła 555 tys. zł. 
Do 31 lipca 2019 roku wpłynęły 82 wnioski. 
70 z nich przeszło pozytywną weryfi kację lub 
czeka na uzupełnienie przez wnioskodawców. 
Podpisano już 56 umów, z czego 18 zostało 
zrealizowanych. 

Od uruchomienia dopłat z budżetu mia-
sta do wymiany kotłów złożono 154 wnioski, 
z czego 128 przeszło pozytywną weryfi kację 
(w przypadku tegorocznego naboru – nie-
które z nich muszą zostać jeszcze uzupełnio-
ne przez wnioskodawców). Wymieniono już 
łącznie 76 „kopciuchów”, a na wymianę cze-
kają kolejne.

Zgodnie z „uchwałą antysmogową” użyt-
kownicy kotłów na węgiel lub drewno, czyli tzw. 
„kopciuchów”, które nie spełniają wymogów 
dla klas 3, 4 lub 5 wg normy PN-EN 303-5:2012, 
muszą wymienić je do końca 2022 roku 
na kocioł zgodny z wymogami ekoprojektu. 

To oznacza, że czeka nas jeszcze 3,5 sezonu 
grzewczego z kopcącymi kominami. Kotły na 
węgiel lub drewno klasy 3 lub 4 będą musiały 
zostać wymienione do końca 2027 roku. Do-
płaty z budżetu miasta mają zachęcić właści-
cieli kotłów do jak najszybszej wymiany ich na 
nowe piece i pomóc w przedsięwzięciu, które 
już za trzy lata stanie się obowiązkowe.

– Jesteśmy na dobrej drodze, aby w niedłu-
gim czasie osiągnąć 65% zakładanego wskaźni-
ka – mówi burmistrz Marek Banaszek. – Bar-
dzo dziękuję mieszkańcom, którzy wymienili 
już swoje piece, przyczyniając się do poprawy 
jakości naszego powietrza. Gorąco zachęcam 
pozostałych do skorzystania z dopłat z budże-
tu miasta. Termin obowiązkowej wymiany sta-
rych pieców powoli się zbliża i warto to zrobić 
jak najszybciej – zarówno ze względów fi nan-
sowych, jak i ekologicznych. Rocznie smog za-
bija 43 tys. osób – podkreśla burmistrz.

Kolejny nabór wniosków planowany jest 
na listopad.

Walczymy ze smogiem
Od momentu uruchomienia dopłat do wymiany pieców starego typu z Józe-
fowa zniknęło już 76 kopciuchów. Na realizację czeka kilkadziesiąt kolejnych 
wniosków, które pozytywnie przeszły weryfi kację.

Debiutuje w Józefowie

Targ Zdrowej 
Żywności

Miody, regionalne wędliny, chleby na za-
kwasie, ryby wędzone tradycyjnie, przetwo-
ry, ekologiczne warzywa i owoce oraz wiele 
innych będzie można kupić podczas Józefow-
skiego Targu Zdrowej Żywności, który odbę-
dzie się 8 września br. w godzinach od 10.00 
do 16.00 na skwerze Św. Jana Pawła II przy 
Miejskim Ośrodku Kultury w Józefowie. 

To doskonała okazja, by kupić bezpośred-
nio u producentów wartościową żywność 
produkowaną według tradycyjnych receptur 
bez sztucznych dodatków i konserwantów. 

 



11PISMO SAMORZĄDOWE 
Wrzesień 2019 nr 9 (315)

SPORT

Jako pierwsza wystartowała IV Liga. Nasi 
seniorzy w inauguracyjnym meczu niestety nie 
zdołali zdobyć punktów, choć walczyli dziel-
nie z zespołem z Radomia, który przyjechał 
do nas znacznie wzmocniony zawodnikami z I 
ligi. Mecz zakończył się wynikiem 0:2. Kolej-
ne spotkanie również odbyło się w Józefowie, 
tym razem z zespołem MKS Piaseczno. Zespół 
trenera Damiana Politańskiego zostawił serce 
na boisku, ale to i tak nie wystarczyło na gości 
mających ambicję na awans. Mecz zakończył 
się wynikiem 0:3. 24 sierpnia seniorzy rozegrali 
pierwsze w tej rundzie spotkanie na wyjeździe. 
Drużyna walczyła o punkty z zespołem Prochu 
Pionki. Mecz po zaciętej walce zakończył się 
remisem 1:1. Bramkę na wagę jednego punktu 
zdobył Dominik Dukalski. Przed nami wyjazdo-
we spotkanie z KS Warka.

Chcielibyśmy bardzo podziękować wszyst-
kim kibicom za liczną frekwencję na trybu-
nach i wspaniały doping, jednocześnie po-
nownie zapraszamy do wspierania naszej 
drużyny w walce o utrzymanie w IV lidze.

A-klasa rozpoczęła rozgrywki 17 sierpnia 
meczem z zespołem Burzy Pilawa, w którym 
zespół trenera Roberta Rokickiego wywalczył 
pierwsze trzy punkty wygrywając 5:3 po jednej 
bramce Adriana Hagno oraz czterech trafi e-
niach naszego młodego wychowanka Jakuba 
Kity. Kolejne spotkanie odbyło się 24 sierpnia 
w Regucie z zespołem Boru, lecz wynik 3:0 dla 
gospodarzy nie pozwolił na wywiezienie z gmi-
ny Celestynów choćby punktu. 7 września czeka 
nas wyjazd do Wiązowny na mecz z miejsco-
wym Advitem.

Rocznik 2005 trenera Doriana Citkowskiego 
rozpoczął rozgrywki I ligi wojewódzkiej 19 sierp-

nia na stadionie Victorii Sulejówek od porażki 
0:2. Kolejny mecz nasi trampkarze rozegrali na 
Ursynowie z tamtejszym SEMP-em. Niestety 
i w tym spotkaniu zabrakło szczęścia, zakoń-
czyło się ono przegraną Józefovii 2:1. 28 sierp-
nia na własnym stadionie młodzi józefowianie 
zdobyli pierwszy punkt. Drużyna zremisowała 
z LKS-em Chlebnia 2:2. 7 września o godz. 13.00 
zagramy u siebie z UKS Orlik-14 Radom.

W ten sam weekend rozpoczną ligowe 
zmagania wszystkie zespoły dzieci i młodzieży 
zrzeszone w MZPN. Od tej kolejki co tydzień 
14 naszych zespołów będzie walczyć o punkty 
w swoich klasach rozgrywkowych. Drużynom 
życzymy powodzenia i trzymamy kciuki!

Zapraszamy na mecze rundy jesiennej. 
Po raz kolejny zwracamy się z apelem do 

wszystkich miłośników piłki nożnej i nie tylko 
o wsparcie fi nansowe lub rzeczowe dla naszego 
klubu. Trenerzy oraz zawodnicy walczą o punkty 
w rozgrywkach ligowych, a zarząd stowarzysze-
nia stara się zapewniać jak najlepsze warunki 
do rozwoju zawodników oraz poprawiać jakość 
szkolenia. Wszystkie te działania niestety wy-
magają nakładów fi nansowych i rzeczowych. 
Nasi seniorzy, którzy występują na poziomie IV 
ligi, nadal grają bez żadnych profi tów pienięż-
nych. Będziemy wdzięczni za każdą nie tylko 
przysłowiową „złotówkę”. Jesteśmy elastyczni 
i na pewno zrobimy wszystko, aby wypromo-
wać każdą osobę/fi rmę, która za jakiekolwiek 
wsparcie będzie tego od nas oczekiwała.

Wpłat darowizn można dokonywać na 
konto klubu 29 1050 1012 1000 0090 3026 
1060 lub prosimy o kontakt bezpośredni 
z MLKS Józefovia: 533 491 908. 

Ewa Komar

17 sierpnia weszła w życie nowa 
taryfa, zgodnie z którą cena za 
1 m³ ścieków spada z 10,22 zł net-
to do 8,84 zł neƩ o. Ponieważ wciąż 
obowiązują uchwalone przez Radę 
Miasta dopłaty do ścieków, cena 
końcowa dla mieszkańców Józefo-
wa wyniesie 6,12 zł neƩ o/m³. 

– Obniżenie stawki było możliwe dzię-
ki rozpoczęciu oczyszczania ścieków we 
własnej oczyszczalni i uniezależnieniu 
się od dyktatu OPWiK – podkreśla bur-
mistrz Marek Banaszek.

Przed rokiem dyrektor Regionalne-
go Zarządu Gospodarki Wodnej (RZGW) 
w Warszawie zatwierdził taryfę doty-
czącą zbiorowego zaopatrzenia w wodę 
i zbiorowego odprowadzania ścieków 
na terenie Józefowa na lata 2018–2021. 
Przedstawiona RZGW przez Hydrosferę 
taryfa mogła być niższa dzięki urucho-
mieniu nowej oczyszczalni ścieków. 

Do tej pory stawka za odbiór ście-
ków wynosiła 10,22 zł netto/m³, 
a od 17 sierpnia została obniżona do 
8,84 zł neƩ o/m³ i będzie obowiązywała 
do 16 sierpnia 2020 r. Ponieważ wciąż 
obowiązuje uchwała Rady Miasta o do-
płacie do ścieków dla grup taryfowych 
K1, K1A, K2, K2A w wysokości 2,72 zł/m³, 
klienci Hydrosfery z gospodarstw do-
mowych w budynkach jednorodzinnych 
i wielolokalowych rozliczani na podstawie 
wodomierza lub urządzenia pomiarowe-
go zapłacą ostatecznie 6,12 zł/m³ neƩ o.

Miejskie dopłaty do ścieków to w rze-
czywistości zwrot opłat, jakie Hydrosfera 
wnosi do miasta za dzierżawę sieci wodno-
-kanalizacyjnej. Zabieg ten był konieczny, 
aby obniżyć zaporowe stawki, jakie przez 
lata OPWiK narzucało mieszkańcom Józe-
fowa. Dopłaty nie pochodzą bezpośrednio 
z podatków mieszkańców, ale jest to zwrot 
kosztów za dzierżawę infrastruktury, na 
którą składają się osoby podłączone i ko-
rzystające z kanalizacji.

Pozostałe elementy taryfy za wodę 
i ścieki nie zmieniają się.

(UM Józefów / Hydrosfera)

MLKS Józefovia

Rozpoczęły się rozgrywki 
ligowe w rundzie jesiennej

Ruszyła nasza oczyszczalnia 

Tańsze 
ścieki
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Józefovia Józefów

Przyjazne siłownie terenowe

Ćwicz z głową 
„Przyjazne siłownie plenerowe” to propozycja projektu stowarzyszenia 
ESPAR 50+, skierowanego do osób w wieku 60+, a realizowanego w dziesięciu 
miejscach w Polsce, w tym w Józefowie. Projekt ma zachęcić seniorki i senio-
rów do korzystania z rekreacyjnych urządzeń zewnętrznych.

12. etap Cisowianka Mazovia MTB Marathon

IV liga:
W sobotę 14 września o godz. 12.00 Józefovia 
podejmie przed własną publicznością drugi 
zespół Znicza Pruszków. Dwa tygodnie później 

zaś, w sobotę 28 września także w samo połu-
dnie nad Świdrem rozpocznie się mecz „Józy” 
z Oskarem Przysucha. Oba mecze zostaną ro-
zegrane na stadionie przy ulicy Dolnej 19.

Klasa A, grupa II:
W tych samych terminach własnym ki-

bicom zaprezentują się zawodnicy rezerw 
Józefovii. 14 września o godz. 14.00 ich prze-
ciwnikami będą piłkarze CKS-u Celestynów, 
zaś 28 września o godz. 14.30 – SRT Halinów. 
Areną obu spotkań będzie boisko przy ulicy 
Dolnej 19.

MP

W tym roku rusza druga 
edycja projektu!

Do udziału w programie zapraszane są 
osoby w wieku 60 lat i starsze. Przewidywa-
ny jest cykl dziesięciu zajęć rekreacyjnych 
na siłowni plenerowej pod okiem wyszkolo-
nego instruktora, oraz trzygodzinny „dzień 
otwarty” na siłowni plenerowej i wykład na 
temat roli aktywności fi zycznej w plenerze 
w życiu człowieka. 

 Miasta i wsie wychodzą z inicjatywną bu-

dowy siłowni plenerowych, z których mogą 
korzystać wszyscy, bez względu na wiek, płeć 
czy status materialny. Urządzenia wchodzące 
w skład siłowni pozwalają w sposób bezpieczny 
i racjonalny uaktywnić i wzmocnić każdą parƟ ę 
mięśniową, poprawić odporność i kondycję fi -
zyczną. Różnorodność urządzeń pozwala na 
dopasowanie ćwiczeń do potrzeb i możliwości 
ćwiczącego. Niestety jednak dostępność i róż-
norodność przyrządów na siłowniach plenero-
wych nie przekłada się na zwiększenie uczest-
nictwa osób 60+ w aktywności fi zycznej. 

Wśród mieszkańców w wieku powyżej 
50 lat istnieje bariera powszechnego wykorzy-
stywania siłowni do treningów i ćwiczeń na co 
dzień z uwagi na brak wiedzy i odwagi. 

Korzystanie z obiektów może przynieść 
szereg korzyści dla zdrowia, ale może także 
zdrowiu zagrażać, jeśli zabraknie wiedzy i/lub 
umiejętności związanych z treningiem. Po to 
stworzono propgram przyjaznych siłowni tere-
nowych, aby każdy z nas potrafi ł ocenić własne 
siły i możliwości, a ćwiczenia przyniosły satys-
fakcję i korzyści zdrowotne.

Projekt „Przyjazne siłownie plenerowe” 
współfi nansowany jest ze środków Minister-
stwa Sportu i Turystyki. W 2019 roku projekt 
realizowany jest w dziesięciu miejscach w Pol-
sce: w Józefowie, Tarczynie, Kozienicach, War-
szawie, Opolu, Wrocławiu, Gdańsku, Niemodli-
nie, Kiszkowie i Rzeszowie.

W Józefowie można zgłaszać się do We-
ronika Jackiewicz, która jest tu osobą pro-
wadzącą projekt – kontakt: weronika.jackie-
wicz@wp.pl.

W niedzielę 22 września w Józefowie odbę-
dzie się przedostatni, 12. etap cyklu Cisowian-
ka Mazovia MTB Marathon. Biuro zawodów, 
start i meta zlokalizowane zostaną tradycyj-
nie na terenie hotelu Holiday Inn przy ulicy 
Telimeny 1. Organizatorzy z Cezarym Zamaną 
na czele przygotowali dla rowerzystów cztery 
dystanse „dorosłe” oraz wzorem lat ubiegłych 
odrębną rywalizację dla dzieci do lat 6 pod 
szyldem kanału telewizyjnego MiniMini. 

Szczegóły poniżej:

Dystanse:

• Hobby (6 km) – godz. 10.30
• Fit (20 km) – godz. 11.40
• ½Pro (45 km) – godz. 12.00
• Pro (68 km) – godz. 12.00

Harmonogram pikniku 
rowerowego na terenie hotelu:
Sobota 
•  15.00–17.00 – zapisy w biurze zawodów

Niedziela
• 8.00–10.00 – zapisy w biurze zawodów dla 

dystansu Hobby
• 9.30–11.00 – zapisy w biurze zawodów dla 

dystansu Fit
• 10.00–11.30 – zapisy w biurze zawodów 

dla dystansów ½Pro i Pro
• 10.15 – ustawianie zawodników w sekto-

rach startowych na dystansie Hobby i ich 
opiekunów

• 10.30 – start dystansu Hobby
• 11.00 – odbiór nagród z konkursów organi-

zowanych na Facebooku
• 11.15 – ustawianie zawodników w sekto-

rach startowych z dystansu Fit
• 11.40 – start dystansu Fit
• 11.50 – ustawianie zawodników w sekto-

rach startowych z dystansów ½Pro i Pro
• 12.00 – start dystansów ½Pro i Pro
• 12.10 – dekoracja dystansu Hobby i klasy-

fi kacji mieszkańców (konkurs dla uczestni-
ków z dystansu Hobby)

• 13.15 – dekoracja dystansu Fit i klasyfi kacji 
mieszkańców

• 14.15 – dekoracja dystansu ½Pro i klasyfi -
kacji mieszkańców

• 15.15 – dekoracja dystansu Pro i klasyfi ka-
cji mieszkańców (konkurs dla uczestników 
dystansów Fit, ½Pro, Pro)

• 16.00 – zakończenie

Doraźna pomoc serwisu rowerowego 
w godz. 8.00–11.30.

Program zawodów 
MiniMini + Mazovia
• 10.00–12.00 – zapisy w biurze zawodów
• 12.05 – odprawa techniczna
• 12.10 – start zawodów według kategorii
• 13.00 – wręczanie upominków dzieciom na 

podium
• 12.30–13.30 – odbiór dyplomów pamiątko-

wych w biurze zawodów
 MP

POLEC AMY 
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14–15 września Runmageddon „Urzecze”

Startują miłośnicy 
doznań ekstremalnych

Samorządy Józefowa, Otwocka i Karczewa 
oraz Powiat Otwocki wspólnie zorganizowały 
w tym roku biegi z przeszkodami dla zawodow-
ców i amatorów. 

Runmageddon to impreza, w której bierze 
udział  ok. 10 tys. uczestników. Miasteczko 

zorganizowane będzie wokół stadionu w Kar-
czewie. 

W programie:
• dystans 3 km z przeszkodami, 
• dystans 6 km z 30 przeszkodami,
• 12 km z 50 przeszkodami.

Kolorowy świat 
komiksów

Czytanie książek jest mocnym ak-
centem we wzbogacaniu dzieciństwa 
w rzeczy ważne i piękne. Nie zmuszajmy 
dzieci do czytania tego, co było ulubio-
ną lekturą babci. Umiejętnie kierujmy 
w miejsce, gdzie mieszka dobre i mądre 
słowo, ale pamiętajmy, że nie wolno 
nam robić niczego na siłę.

 Różnie traktuje się literaturę, jaką są 
komiksy. Powszechnie uważa się, że czy-
tanie komiksów zubaża. Jednak znawcy 
tematu poddają taką tezę w wątpliwość. 
Komiks to scenariusz, czyli umiejętnie 
napisany tekst w „chmurkach” i rysunek. 
I nawet jeśli tekstu jest mało, jakaż to po-
dróż dla wyobraźni. Widziany zaś obraz 
jest jak podanie ręki i zawołanie: chodź ze 
mną, poznajmy tę historię. Najważniejsze 
w tym wszystkim jest to, że nawet jeśli 
w komiksie jest niewiele tekstu, to jed-
nak jest, proces czytania się odbywa, a na 
dodatek łączy w sobie obserwacje cech 
rysunku i śledzenie wzrokiem tekstu, co 
nie jest łatwe, a bardzo rozwija. Zaprasza-
my więc czytelników w różnym wieku po 
komiksy historyczne, fantasy, przygodo-
we, paragrafowe, a nawet psychologicz-
ne. Może zechcecie poznać Marzi, która 
mieszka w Polsce i wspomina lato i jesień 
1989 roku, kiedy w Polsce i Europie skoń-
czył się komunizm. A może Hildę, dziew-
czynkę, która się nudzi, kiedy przestrzeni 
wokół niej nie zamieszkują dziwne stwory. 
Warto poznać Irenę (Irenę Sendlerową), 
o której komiksowa historia snuje się aż 
w czterech tomach. Kto lubi Minionki, 
to w części I, „Banana!” przeżyje z nimi 
niezwykłą przygodę. „Bradl 1” to komiks 
Piątkowskiego i Oleksickiego. Powstał 
na kanwie losów jednego z uczestników 
Powstania Warszawskiego – Kazimierza 
Leskiego „Bradla”. Akcja rozgrywa się 
w Warszawie – mieście sterroryzowa-
nym przez okupanta. Ponadto gromadzi-
my komiksy z cyklu „Archiwum Jerzego 
Wróblewskiego”, jest to klasyka polskiego 
komiksu. Komiksy dla dziewcząt: „Sisters”, 
„Studio tańca”, „Lou”, uzupełniamy i wy-
mieniamy cykl komiksów „Thorgal”. 

Zapraszamy do naszych placówek od 
poniedziałku do piątku w stałych godzi-
nach otwarcia.

 
Mariola Ładna | www.biblioteka.jozefow.pl

Godziny otwarcia Miejskiej Biblioteki Publicznej 
w Józefowie oraz Filii w Michalinie: 

poniedziałek, wtorek, czwartek, piątek: 12.00–18.00 
środa, sobota (w roku szkolnym): 9.00–13.00

 POLEC AMY
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W razie awarii oświetlenia ulicznego
O oświetlenie uliczne w Józefowie dba fi rma 
ELVOT Bogdan Uziębło. Zgłoszenia awarii: 
tel. 698 500 084, e-mail: elvot@tlen.pl
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W sprawie odpadów komunalnych
Referat Gospodarki Komunalnej Urzę-
du Miasta ul. Kard. Wyszyńskiego 1, 
tel. 22 779 00 55
Zakład Obsługi Piękne Miasto
tel. 22 612 13 37, kierownik@zojozefow.pl
Biuro Obsługi Klienta Lekaro 
tel. 22 185 52 51, lekaro@lekaro.pl

Ważne telefony: 
Burmistrz Marek Banaszek i wicebur-
mistrz Piotr Gąszcz: 22 779 00 25
Biuro Obsługi Klienta Urzędu Miejskie-
go: 22 779 00 00, fax 22 779 00 15
Przewodniczący Rady Miasta Mariusz 
Batorski: 22 779 00 40
Straż Miejska: 22 789 22 12, 513 188 882
Straż Miejska w Józefowie pełni służbę 
w dni robocze w godz. 7.00–22.00
Policja: 22 789 21 07, dzielnicowy rejonu 
nr 1 mł.asp. Piotr Chudek tel. 600 997 498, 
dzielnicowy rejonu nr 2 mł.asp. Tomasz Wa-
sążnik tel.600 997 472, dzielnicowy rejonu 
nr 3 st. sierż. Piotr Firląg tel. 600 997 484

Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych czynny w soboty w godz. 
8.00–18.00. Uwaga! Dojazd od rzeki Świder.

Obwieszczenie Burmistrza Miasta Józefowa

o ponownym wyłożeniu do publicznego wglądu projektu uchwały 
o zasadach i warunkach sytuowania obiektów małej architektury, 

tablic reklamowych i urządzeń reklamowych oraz ogrodzeń.

Na podstawie art. 37b ust. 2 pkt 8 ustawy z 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodaro-
waniu przestrzennym (Dz. U. 2018.1945), w związku z uchwałą Rady Miasta Józefowa nr 107/
VII/2015 z 23 października 2015 r., zawiadamiam o ponownym wyłożeniu do publicznego wglądu 
projektu uchwały o zasadach i warunkach sytuowania obiektów małej architektury, tablic rekla-
mowych i urządzeń reklamowych oraz ogrodzeń, obejmującej całe miasto.

Wyłożenie nastąpi od 2 września do 1 października 2019 r. w siedzibie Urzędu Miasta Józefo-
wa przy ul. Wyszyńskiego 1, budynek B, w czasie pracy urzędu (tzn. w poniedziałki w godzinach 
9.00–17.00 oraz od wtorku do piątku w godzinach 8.00–16.00), a także w biuletynie informacji 
publicznej Urzędu Miasta – jozefow.bip.eur.pl.

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie rozwiązaniami odbędzie się 18 września 2019 r. 
w siedzibie Rady Miasta Józefowa w budynku B przy ul. Wyszyńskiego 1 o godzinie 17.00. Każdy, 
kto kwesƟ onuje ustalenia przyjęte w wykładanym dokumencie, może wnieść uwagi. Uwagi na-
leży składać:

– na piśmie w Biurze Obsługi Klienta Urzędu Miasta Józefowa w godzinach pracy Urzędu (po-
niedziałki w godzinach 9.00–17.00 oraz od wtorku do piątku w godzinach 8.00–16.00),

– korespondencyjnie na adres ul. Wyszyńskiego 1, 05-420 Józefów,
– drogą elektroniczną za pośrednictwem plaƞ ormy e-PUAP, jak i poczty elektronicznej w przy-

padku osób dysponujących podpisem kwalifi kowanym na adres um@jozefow.pl w nieprzekra-
czalnym terminie do 15 października 2019 r.

Uwaga powinna zawierać imię i nazwisko lub nazwę jednostki organizacyjnej, wskazanie do-
kumentu, którego dotyczy, przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomości, której dotyczy, 
w treści z dopiskiem „Uwagi do projektu uchwały reklamowej”. Uwagi będą rozpatrywane przez 
Burmistrza Miasta Józefowa.

Szanowna Redakcjo!
Latem w Łazienkach Królewskich w Warsza-

wie miało miejsce ciekawe wydarzenie, które 
pragnę przybliżyć mieszkańcom Józefowa – 
zwłaszcza tym, których na co dzień spotykam 
na józefowskich uliczkach, gdy podobnie jak 
oni, biegam sobie po nich, chcąc osiągnąć jak 
najlepszą formę.

W tonących w mroku alejkach Parku Ła-
zienkowskiego każdy, kto tego chciał, mógł 
wziąć udział w Mili Kusocińskiego, biegu upa-
miętniającym wielkiego polskiego sportowca, 
biegacza średniodystansowego Janusza Ku-
socińskiego. Bieg na dystansie 1932 metrów 
ma upamiętniać rok igrzysk olimpijskich w Los 
Angeles. 31 lipca 1932 roku Kusociński zdobył 
tam dla Polski złoty medal, biegnąc na dystan-
sie 10 000 m.

Mogę zadeklarować, że ja biegam, aby po-
prawić sobie samopoczucie – gdy przebiegnę 
jakiś dystans, odczuwam satysfakcję. Nie od 
rzeczy są rosnąca forma i… spadająca waga. 

Myślę, że motywacja innych biegających 
jest podobna. 

Sam dystans: 1932 metry jest dobry choćby 
dla początkujących lub powracających po dłuż-
szej przerwie do biegania. 

Bieg w Parku Łazienkowskim upamiętnia 
fakt – legendarny sportowiec Janusz Kusociński 
pracował tu jako ogrodnik.

W tegorocznym biegu wygrał zawodnik, 
który osiągnął wynik poniżej 6 minut. Ja ze 
swym 10 minut i 7 sekund, w swej kategorii 
(mężczyźni w wieku 20–30 lat) zająłem miejsce 
w trzeciej dziesiątce. W generalnej klasyfi kacji 
byłem mniej więcej w środku blisko 600-oso-
bowej stawki zawodników. Ale nie to było dla 
mnie najważniejsze, a sam fakt udziału w tym 
nocnym, pełnym tajemnic przedsięwzięciu.

Zachęcam, aby w następnych latach pobie-
gli w „Mili Kusocińskiego” wszyscy józefowscy 
amatorzy biegania. To doprawdy nie wymaga 
wielkiego wysiłku: oprócz biegania trzeba się 
jeszcze zarejestrować na stronie biegu około 
końca lipca i przybyć do Łazienek pół godziny 
przed startem celem ostatecznej rejestracji 
i otrzymania numeru na koszulkę (to ważne: 
w numerze zaszyty jest czip umożliwiający na-
tychmiastowy pomiar i rejestrację wyniku).

Za to otrzymujecie niezapomniane wraże-
nia, wspomnienia późnowieczornego przebie-
gnięcia dystansu alejkami, gdzie trenował sam 
mistrz Kusociński.

Kacper Kozłowski

Napisali do nas

Nocna „Mila Kusocińskiego”

3 sierpnia 2019 roku zmarł

Ś.P. Waldemar Grabski 
Żegnamy przyjaciela TPJ.

Łączymy się w bólu z Jego bliskimi.

Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Józefowa  

DO I OD REDAKC JI 
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Współbrzmieć z naturą 
Membrana to fesƟ wal, którego bohaterką i uczestniczką jest rzeka Świder, płynąca i współbrzmiąca z grającymi 
i śpiewającymi artystami woda, łącząca oba brzegi. Na jednym scena, na obydwu publiczność. 
Dwa dni koncertów, improwizacji 
muzycznych i warsztatów drugiego 
już fesƟ walu organizowanego pod 
patronatem powiatu otwockiego 
zgromadziły wielu słuchaczy. 

W wakacyjnej, gorącej atmosferze na pla-
żach przy moście dawnej kolejki wąskotorowej 
i w nurcie rzeki każdy mógł znaleźć coś dla sie-
bie pośród bogactwa gatunków prezentowa-
nej muzyki i działań teatralno-performatyw-
nych. Był jazz i klasyczna muzyka kameralna, 
brzmienia etniczne i ballady, poezja i teatr, róż-
norodność instrumentów i rozmaite sposoby 
rozmów artystów z płynącą rzeką. Była magia 
i harmonia z naturą. 

To wydarzenie wyjątkowe, na wysokim po-
ziomie artystycznym. Zyskało wielu wielbicieli, 
którzy już dziś czekają na kolejną edycję.

Tekst i foto: Lidia Dańko

 



Od uroczystej mszy świętej  pod przewod-
nictwem  Ordynariusza Warszawsko – Pra-
skiego biskupa Romualda Kamińskiego roz-
poczęły się w niedzielę 1 września  obchody 
jubileuszu stulecia najstarszej józefowskiej 
parafi i p.w. M.B. Częstochowskiej.

Składając życzenia z tej okazji burmistrz 
Marek Banaszek przypomniał, że spotykamy 
się w bardzo szczególnym dla naszego miasta 
dniu – świętujemy 100 lecie Parafi i i 80. rocz-
nicę wybuchu II wojny światowej. Jubileusz 
jest szczególnym czasem wdzięczności Bogu 
za dar wspólnoty, ale również podziękowań 
dla tych wszystkich, których zaangażowanie 
i praca pozwala cieszyć się dzisiaj tą doniosłą 
rocznicą.

Zwracając się do licznie zebranych bur-
mistrz Marek Banaszek mówił – Koncert pa-
triotyczny z okazji 80. rocznicy wybuchu II woj-
ny światowej niech będzie dla nas wszystkich 
czasem zadumy i refleksji oraz oddaniem 
hołdu bohaterom września 1939 roku, całej 
II wojny światowej i trudnej drogi do niepod-
ległej Polski.

W pikniku rodzinnym licznie uczestniczyli 
mieszkańcy a urozmaicony program artystycz-
ny przygotowany przez Ryszarda Nowaczew-
skiego nagradzany był gorącymi brawami. 

(z)
Fot. Marek Biczyk

Te Deum 
laudamus…
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